

## ادعاهای جدید وزیر خارجه عربستان علیه ایران

عادل الجبیر، وزیر امور خارجه عربستان سعودی روز گذشته در پاریس و در مصاحبه با گزارشگران خارجی نسبت به حضور دونالد ترامپ در کاخ سفید و تلاش وی برای احیای تأثیر ایالات متحده در سراسر جهان و همچنین سخنان وی برای احاطه کردن و محدود سازی ایران و مبارزه با داعش ابراز خوشبینی کرد. وزیر خارجه سعودی گفت: ما نسبت به رئیس جمهور جدید آمریکا خوش بین بوده و آماده همکاری در همه حوزه‌های مشترک که دغدغه‌های هر دو کشور محسوب می‌شود، هستیم. وی اظهار داشته: ما به همه سخنان و وعده‌های دونالد ترامپ نگاه می‌کنیم؛ تلاش برای بازپوری نقش آمریکا در جهان که از آن استقبال می‌کنیم، مبارزه با داعش و محدود سازی ایران که قطعاً با استقبال ما همراه خواهد بود. وی گفته منافع بزرگترین صادر کننده نفت در دنیا در حوزه ژئوپولیتیک (سوریه، عراق، یمن و ایران) و انرژی همگام و مطابق با منافع ایالات متحده است. عادل الجبیر در خصوص پرسشی در مورد روابط ایران و عربستان و این که آیا احتمال تنش زدایی در روابط بین این دو وجود دارد یا نه، ایران را متهم به ایجاد بی ثباتی در منطقه کرده است. وی گفته: روابط ما با ایران پر تنش است و این مسئله ناشی از سیاست‌های خصمانه و تهاجمی ایران می‌باشد. همزیستی با ایران در صلح و هماهنگی بسیار شگفت‌انگیز است اما یک دست صدا ندارد و برای این مسئله همراهی دو کشور لازم است. نمی‌توان انتظار داشت که ما مورد تهاجم و تخریب قرار بگیریم و آن طرف دیگر صورتمان را نیز برای ایران جلو بیاوریم. ما تلاش خود را برای تنش زدایی با ایران کرده‌ایم، اما فایده‌ای نداشته است.

# چون دوست، دشمن است ...

## واکنش کشورهای اروپایی به اظهارات جدید ترامپ علیه آلمان و ناتو

موارد آشنا هستند. صدراعظم آلمان گفته بود که ما نمی‌بایست آرامش خود را از دست دهیم و باید توجه خود را بیش از پیش معطوف به همکاری با کشورهای عضو اتحادیه اروپا بکنیم. سخنگوی دولت آلمان در عین حال افزود که در حال حاضر باید منتظر شروع رسمی کار دونالد ترامپ ماند و آنگاه بر اساس مواضع دولت جدید آمریکا، زمینه‌های همکاری تنگاتنگ با دولت ترامپ شکل گیرد.

در همین حال، جان کری، وزیر امور خارجه کنونی آمریکا در مصاحبه با شبکه سی‌ان‌ان، این سخنان ترامپ را «بی‌مورد» دانسته و گفته دخالت به این صورت مستقیم در امور داخلی دیگر کشورها از وظایف یک رئیس‌جمهوری نیست. وزیر خارجه آمریکا در ادامه سیاست پناهجوی‌داری مرکل را مورد ستایش قرار داد و گفت: «من فکر می‌کنم او (مرکل) در این زمینه به طرز فوق‌العاده‌ای شجاعانه عمل کرد». فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهوری فرانسه نیز نسبت به سخنان ترامپ واکنش نشان داد. او در مراسمی برای سفیر جدید آمریکا در فرانسه در این زمینه گفت: «اروپا برای آنکه بداند چکار باید بکند به نصیحت از بیرون نیازی ندارد». اولاند به طور مستقیم از ترامپ نامی نبرد، اما درباره روابط اروپا و آمریکا گفت که این روابط باید بر ارزش‌هایی مانند احترام، دموکراسی، آزادی، برابری، کرامت انسانی و نیز حمایت دو جانبه در شرایط اضطراری مبتنی باشد. گفتنی است ترامپ تا کنون اظهارات جنجالی بسیاری داشته است که خیلی از آن‌ها با یکدیگر در تناقض هستند. مثلاً ترامپ در مصاحبه خود با روزنامه «بیلد» مدعی شده بود که باید برای واردات خودروهای آلمانی عوارض گمرکی تعیین شود. ترامپ در مصاحبه خود گفته بود آلمانی‌ها می‌توانند خودرو برای بازار آمریکا بسازند، ولی باید برای هر خودروی آلمانی ۳۵ درصد مالیات پیش‌بینی شود. این در حالی است که مختصات بازرگانی خارجی آمریکا چیزی نیست که توسط یک نفر تعریف و تعیین شده باشد. بسیاری از موازین مربوط به سیاست بازرگانی کشورهای جهان توسط سازمان تجارت جهانی تعیین شده است. بنابراین ممکن نیست که یک کشور به طور یک جانبه این موازین را از اعتبار ساقط کند.



ناجیزی در نظر گرفته‌اند. رئیس‌جمهور جدید آمریکا در کارزار انتخاباتی خود نیز بارها گفته بود که آمریکا نمی‌بایست بار دفاع از امنیت کشورهای دیگر را بر دوش کشد و اگر کشورهای عضو ناتو مایل به دفاع از امنیت خود هستند، باید نقش بیشتری در تأمین هزینه‌های این پیمان ایفا کنند. ترامپ همچنین پیش‌بینی کرده بود که اتحادیه اروپا در آینده‌ای نه چندان دور فرو بپاشد و از سیاست‌های پناهندگی صدراعظم آلمان، آنگلا مرکل به مثابه یک اشتباه فاجعه‌بار یاد کرده بود.

آنگلا مرکل از اعلام موضع صریح در برابر اظهارات ترامپ خودداری کرده است. تنها گفته شد که مرکل با دقت تمام مصاحبه او را با نشریات اروپایی مطالعه کرده است. از سوی دیگر، اشتفان زایبرت، سخنگوی دولت نیز عنوان کرده که سیاست آلمان و صدراعظم این کشور در قبال مسائلی چون سیاست پناهندگی، اتحادیه اروپا و پیمان دفاعی آتلانتیک شمالی، ناتو، سیاستی روشن است و همگان با مواضع مرکل درباره این

وزیران امور خارجه کشورهای عضو این اتحادیه در بروکسل سایه انداخته است. ترامپ از جمله خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا را اقدامی هوشمندانه ارزیابی کرده بود و از فروپاشی اتحادیه اروپا سخن گفته بود. اشتاین مایر گفته است که سخنان ترامپ در تناقض آشکار با سخنان وزیر دفاع پیشنهادی او، ژنرال جیمز ماتیس قرار دارد. وزیر امور خارجه آلمان گفته است که «ما باید ببینیم که نتایج این سخنان بر سیاست آمریکا چه خواهد بود».

دونالد ترامپ در مورد این موضوع که ناتو اهمیت خود را از دست داده است دو دلیل در مصاحبه خود با روزنامه آلمانی بیلد آورده است: یکی اینکه پیمان دفاعی آتلانتیک شمالی، پیمانی است که در گذشته‌ای نسبتاً دور شکل گرفته است و دیگر اینکه این پیمان آن گونه که باید و شاید به موضوع تروریسم توجهی نکرده است. ترامپ بار دیگر تأکید کرده است که کشورهای اروپایی عضو ناتو برای تأمین مالی هزینه‌های ناتو بوده‌چند

تقریباً روزی نیست که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا، با اظهارات و موضع‌گیری‌های خاص و اغلب عجیب و غریب خود، سبب برانگیخته شدن بحث و جنجال نشود. اما شاید اظهارات روز گذشته وی درباره متحدان اروپایی آمریکا و واکنش‌های صورت گرفته به آن، یکی از جدی‌ترین جنجال‌های وی در حوزه سیاست خارجی باشد. هرچند انتقاد ترامپ از مواضع و سیاست‌های ناتو تازگی ندارد، اما این جمله وی که پیمان ناتو اهمیت خود را از دست داده، واکنش متحدان غربی آمریکا را برانگیخته است. بسیاری از سیاستمداران بلندیایه اروپا خواستار حفظ آرامش شده‌اند؛ در راس آن‌ها، صدراعظم آلمان، آنگلا مرکل. اما انتقادهای ترامپ از سیاست‌های ناتو و سیاست پناهندگی دولت مرکل، باعث سردرگمی بسیاری در اروپا شده است.

«دوپیچه‌وله» در گزارشی در این زمینه اشاره می‌کند که زیگمار گابریل، وزیر اقتصاد و معاون صدراعظم آلمان انتقادهای ترامپ در مورد سیاست پناهجوی‌داری دولت آلمان رد کرد و گفت که خطاهای سیاسی آمریکا در خاورمیانه و در بحران سوریه علت اصلی بحران پناهجویی بوده است. ناتو نیز تمام تلاش خود را به کار برده است تا برای اظهارات جنجالی اخیر دونالد ترامپ درباره این پیمان، اهمیت فوق‌العاده‌ای قائل نشود. سخنگوی دبیرکل ناتو، ینس استولتنبرگ در بروکسل گفته است که به‌رغم این اظهارات، دبیرکل ناتو مطمئن است که دولت آمریکا به تعهدات خود در برابر ناتو و متحدان غربی‌اش پایبند خواهد ماند. گفته می‌شود که استولتنبرگ و ترامپ درباره تغییر خط مشی ناتو برای مقابله بهتر با خطر تروریسم با یکدیگر گفت‌وگو و مذاکره کرده‌اند. استولتنبرگ نیز همچون ترامپ بر این باور است که کشورهای عضو پیمان دفاعی آتلانتیک شمالی، ناتو، باید برای تأمین امنیت خود هزینه بیشتری پرداخت کنند. وزیر خارجه آلمان، فرانک والتر اشتاین مایر در واکنش به سخنان ترامپ در مصاحبه خود با روزنامه آلمانی «بیلد» گفته بود که سخنان ترامپ درباره اتحادیه اروپا و ناتو به نگرانی وسیع متحدان غربی آمریکا در سطح اروپا دامن زده است. اظهارات ترامپ در مورد اتحادیه اروپا و ناتو بر نشست

### رصدخانه



شورش در زندان ناتال برزیل



مرد بی خانمان در پاریس



اوباما و تیم قهرمان بیس بال

جنگل برفی

نزدیک بلمونت



### المیادین



## جزئیاتی از طرح سازمان ملل برای حل بحران در یمن

فرستاده سازمان ملل به یمن در راستای تلاش‌هایش برای احیای روند صلح با رئیس‌جمهور مستعفی این کشور در شهر عدن دیدار کرد. اسماعیل ولد شیخ احمد، فرستاده سازمان ملل به یمن در دیدار با عبدالعزیز منصور هادی، رئیس‌جمهور مستعفی یمن و عبدالملک المخلافی، وزیر خارجه دولت مستعفی درباره طرح صلح با آن‌ها بحث و تبادل نظر کرد. منصور هادی در این دیدار بر پیشنه‌ها و ملا حظاتی که طی سفر قبلی‌اش به عدن ارائه کرده بود، تأکید کرد. اما برخی منابع می‌گویند شیخ احمد طرح صلح سازمان ملل را اصلاح کرده است.

### AA



## تکذیب خبر استعفای بارزانی

مشاور مطبوعاتی رئیس‌جمهوری کردستان عراق اخبار منتشر شده مبنی بر تصمیم بارزانی برای کناره‌گیری از قدرت را تکذیب کرد. بختیار شاهی، مشاور مطبوعاتی رئیس‌جمهوری کردستان عراق ضمن تکذیب اخبار منتشر شده مبنی بر تصمیم مسعود بارزانی، رئیس‌جمهوری کردستان عراق برای استعفا و کناره‌گیری از قدرت گفت: این اخبار بی‌اعتبار و عاری از صحت است. کفاح محمود، سخنگوی دفتر ریاست‌جمهوری کردستان عراق نیز که خبر استعفای بارزانی به نقل از وی منتشر شده بود، تأکید کرد که اظهاراتش تحریف شده‌اند.

### الشرق الأوسط

ASHARQ AL-AWSAT



## داعش آب حلب را قطع کرد

بعد از ۲۵ روز از قطعی آب دمشق، اکنون بحران و جنگ آب به شهر حلب رسیده و داعش از دوشنبه با این شهر را قطع کرده است. ساکنان شهر حلب می‌گویند نظام سوریه وجود مشکل در نیروگاه‌های پمپ‌آب را بهانه می‌کند، اما به نظر می‌رسد داعش آب را با هدف فشار آوردن بر نظام سوریه که اکنون وارد نبرد‌هایی با داعش در تدمر و دیرالزور شده، قطع کرده است. دیدهبان حقوق بشر سوریه اعلام کرده که آبی که از رود فرات بعد از گذشتن از نیروگاه پمپ‌آب تصفیه آب «الخفسه» به شهر حلب می‌رسید، قطع شده است. نیروگاه الخفسه تحت کنترل داعش است.

### CNN

INTERNATIONAL



## تلاش کنگره برای جلوگیری از فروش بونینگ به ایران

طرحی در کنگره آمریکا ارائه شده که ممکن است قراردادهای میان ایرباس و بونینگ برای فروش هواپیماهای مسافربری به ایران را محدود کند. پیتر روساک، نماینده جمهوری خواه کنگره طرحی را برای آغاز تحقیقات از سوی مدیر اطلاعات ملی دولت ترامپ درباره ایران ایر و سایر شرکتهای هواپیمایی ایران ارائه کرد. اگر این تحقیقات نشان دهد ایران ایر یا سایر شرکتهای هواپیمایی ایرانی از نهادهای تحت تحریم یا سازمان‌های تروریستی خارجی حمایت کرده‌اند، این شرکت هواپیمایی به فهرست تحریم‌های آمریکا افزوده می‌شود.